АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.08.2018                                                                            №494

Об утверждении плана мероприятий по реализации в Ахтубинском районе  в

2016-2020 годах концепции демографической политики Российской

Федерации на период до 2025 года

На основании протокола заседания межведомственной комиссии по

социально-демографическим вопросам от 13.06.2018 № 1, а также с целью

улучшения демографической ситуации в Ахтубинском районе,

администрация МО «Ахтубинский район»

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации в

Ахтубинском районе в 2016-2020 годах концепции демографической

политики Российской Федерации на период до 2025 года.

2. Отделу информатизации и компьютерного обслуживания

администрации МО «Ахтубинский район» (Короткий В.В.) обеспечить

размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном

сайте администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы»

подразделе «Документы Администрации» подразделе «Официальные

документы».

3. Отделу контроля и обработки информации администрации

МО «Ахтубинский район» (Сухорукова Т.А.) представить информацию в

газету «Ахтубинская правда» о размещении настоящего постановления в сети

Интернет на официальном сайте администрации МО «Ахтубинский район» в

разделе «Документы» подразделе «Документы Администрации» подразделе

«Официальные документы».

И.о. главы муниципального образования                                     И.В. Чевиленко

Утвержден

постановлением

администрации МО «Ахтубинский район»

от01.08.2018№494

План мероприятий по реализации в Ахтубинском районе в 2016-2020 годах концепции демографической политики

Российской Федерации на период до 2025 года

№

п/п

Наименование мероприятия Исполнители Сроки

исполнени

я

Ожидаемый результат

1. Мероприятия по повышению социально-демографической ситуации

1.1. Организация и проведение

мероприятий, направленных на

пропаганду семьи и семейных

ценностей, материнства и детства

ГКУ АО «Центр социальной

поддержки населения

Ахтубинского района»

Управление культуры и

кинофикации администрации

МО «Ахтубинский район»

Комитет по делам семьи,

подростков и молодежи

администрации МО

«Ахтубинский район»

Управление образованием

администрации МО

«Ахтубинский район»

Отдел по физической культуре и

спорту администрации МО

«Ахтубинский район»

2018-2020 Формирование общественного

престижа семейного образа

жизни и деторождения как

положительной социальной

нормы

1.2. Организация мероприятий по

пропаганде и профилактике здорового

образа жизни, тематические лекции,

беседы, конкурсно-развлекательные,

интеллектуально-развлекательные

игры.

Комитет по делам семьи,

подростков и молодежи

администрации МО

«Ахтубинский район»

Управление образованием

администрации МО

«Ахтубинский район»

Управление культуры и

кинофикации администрации

МО «Ахтубинский район»

Отдел по физической культуре и

спорту администрации МО

«Ахтубинский район»

2018-2020 Организация досуга молодежи,

нравственное, патриотическое,

духовное, эстетическое и

экологическое воспитание.

1.3. Осуществление ежегодной

индексации и своевременной

выплаты пособий семьям с детьми,

установленных Законом

Астраханской области от 22.12.2016

№ 85/2016 «О мерах социальной

поддержки и социальной помощи

отдельным категориям граждан в

Астраханской области»

ГКУ АО «Центр социальной

поддержки населения

Ахтубинского района»

 Повышение уровня жизни семей

с детьми

1.4. Освещение в СМИ положительного

семейного опыта замещающего

родительства, развитие семейных

форм устройства детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей

ГКУ АО «Центр социальной

поддержки населения

Ахтубинского района»

2018-2020

Увеличение численности детей-

сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей,

переданных на семейные формы

жизнеустройства

1.5. Исполнение законодательства по ГКУ АО «Центр социальной 2018-2020 Стимулирование рождаемости, в

предоставлению регионального

семейного капитала при рождении

(усыновлении) третьего и

последующих детей

поддержки населения

Ахтубинского района»

частности увеличение третьих и

последующих рождений

1.6. Предоставление социально-

оздоровительных и

профилактических мероприятий

гражданам пожилого возраста в

социально - оздоровительном центре

ГКУ АО «Центр социальной

поддержки населения

Ахтубинского района»

2018-2020 Увеличение продолжительности

жизни населения

1.7. Проведение мероприятия

«Обеспечение жильем молодых

семей» государственной программы

Российской Федерации «Обеспечение

доступным и комфортным жильём и

коммунальными услугами граждан

Российской Федерации

Комитет по делам семьи,

подростков и молодежи

администрации МО

«Ахтубинский район»

2018-2020 Создание условий для

повышения уровня жизни и

обеспеченности жильем молодых

семей, развитие и закрепление

положительных

демографических тенденций в

обществе, укрепление семейных

отношений

1.8. Реализация проекта «Азбука

семейного воспитания» в

соответствии с межведомственным

планом мероприятий, утверждаемым

Губернатором Астраханской области

Отдел службы ЗАГС

Астраханской области по

Ахтубинскому району

Астраханской области МБУ

«Центр социальной поддержки

семьи и молодежи» комитета по

делам семьи, подростков и

молодежи администрации МО

«Ахтубинский район»

2018-2020 Сохранение духовно

нравственных традиций

семейных отношений,

укрепление института семьи и

брака, повышение

информированности молодежи в

вопросах семьи и брака

1.9. Реализация подпрограммы Комитет по делам семьи, 2018-2020 Улучшение условий граждан

«Устойчивое развитие сельских

территорий» государственной

программы развития сельского

хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия на 2013-2020

годы, утверждённой постановлением

Правительства Российской

Федерации                   от 14.07.2012 №

717, приложением № 13

подростков и молодежи

администрации  МО

«Ахтубинский район»

Управление сельского хозяйства

администрации МО

«Ахтубинский район»

проживающих в сельской

местности, в том числе молодых

семей и молодых специалистов

1.10

.

Проведение дискуссионных клубов

по вопросам семьи и брака, в том

числе «школы молодой семьи», с

привлечением специалистов

различного профиля

МБУ «Центр социальной

поддержки семьи и молодежи»

комитета по делам семьи,

подростков и молодежи

администрации  МО

«Ахтубинский район»

2018-2020 Повышение уровня правовой

культуры и информированности

населения в вопросах семейно-

брачных отношений

2. Мероприятия по формированию мотивации к здоровому образу жизни, занятию физкультурой и спортом

2.1. Проведение мероприятий

информационно-пропагандисткой и

просветительно-образовательной

системы, способствующей

вовлечению населения в активные

занятия ФКиС

Отдел по физической культуре и

спорту администрации МО

«Ахтубинский район»

2018-2020 Проведение мероприятий,

направленных на формирование

и поддержания интереса у

населения к ведению здорового

образа жизни,- не менее 48

мероприятий в год

2.2. Развитие инфраструктуры для

занятий массовым спортом и

физической культурой по месту

жительства

Отдел по физической культуре и

спорту администрации МО

«Ахтубинский район»

2018-2020 Повышение доступности

физкультурно-оздоровительных

услуг для населения

2.3. Реализация мероприятий по

формированию здорового образа

жизни у населения на базе центров

здоровья

Отдел по физической культуре и

спорту администрации МО

«Ахтубинский район»

2018-2020 Увеличения количества юных

спортсменов прошедших

углублённый медицинский

осмотр

2.4. Организация и проведение

спортивных и физкультурно-

массовых мероприятий (фестивалей

по видам спорта, фестивалей по

приему нормативов, «Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса

готов к труду и обороне» (ГТО),

спартакиад, спортивных праздников,

соревнований по видам спорта), в том

числе центров профилактики,

кабинетов профилактики, областного

физкультурного диспансера

Отдел по физической культуре и

спорту администрации МО

«Ахтубинский район»

2018-2020 Пропаганда здорового образа

жизни, рост добровольного

участия населения в

физкультурно-спортивном

движении до 43% к 2020 году

2.5. Проведение мероприятий по

формированию мотивации к

здоровому образу жизни, занятию

физкультурой и спортом.

Участие в родительских собраниях

«Здоровые дети - в здоровой семье».

День здоровья в дошкольных

учреждениях     «Растем вместе».

Проведение бесед с детьми на тему:

«Вредные привычки»

ГБУЗ АО «Ахтубинская РБ» 2018 Привлечение внимания

общественности, средств

массовой информации и

общественных организаций к

проблемам состояния здоровья

молодежи, пропаганда здорового

образа жизни, сохранение и

укрепление физического,

психического и духовного

здоровья нации

2.6. Программы оздоровления детей из

групп риска: оздоровительные

ГБУЗ АО «Ахтубинская РБ» 2018 Организация досуга и

полноценного отдыха

прогулки, спокойный отдых, лечебная

профилактическая гимнастика, опека

за больными, патронаж больных,

проведение акции милосердия «Дети-

детям»

Самореализация личности

Улучшения здоровья населения,

здоровые родители – здоровые

дети

3. Мероприятия по снижению предотвратимых причин смертности

3.1. Обеспечение специализированной

медицинской помощью больных

сердечно-сосудистого профиля,

подготовка информационных,

наглядных материалов по основным

проблемам кардиологии,

профилактике рисков развития

болезней системы кровообращения,

их осложнений

ГБУЗ АО «Ахтубинская РБ» 2018 Уменьшение больничной

летальности от острого инфаркта

миокарда; увеличить

посещаемость больными врачей

кардиологов, терапевтов,

семейных врачей, увеличение

числа пациентов, систематически

принимающих различные виды

лечения болезней

кровообращения

3.2. Освещение основных проблем

кардиологии в СМИ и участие в

конференциях, семинарах.

Проведение акций, направленных на

профилактику рисков развития

болезней системы кровообращения,

их осложнений.

ГБУЗ АО «Ахтубинская РБ» 2018 Увеличение количества

пациентов, направленных на

этапы специализированной и

высокотехнологической

медицинской помощи

3.3. Оснащение медицинского

учреждения новой лечебно-

диагностической аппаратурой

ГБУЗ АО «Ахтубинская РБ»  Своевременное выявление

патологии для полного охвата

диагностическими

мероприятиями и лечением

3.4. Внедрение скрининговых программ ГБУЗ АО «Ахтубинская РБ» 2018 Выявление ранних форм

по выявлению рака молочной железы,

рака шейки матки, рака легкого и

кожи

опухолевой и предопухолевой

патологии на профилактических

осмотрах с целью радикального

излечения выявленных

заболеваний

3.5. Обеспечение доступности

обследования населения на ВИЧ. С

целью улучшения качества

предоставления медицинской помощи

роженица, обеспечение безопасности

медицинских работников, повышение

качества подготовки материала для

лабораторных исследований на ВИЧ

ГБУЗ АО «Ахтубинская РБ» 2018 Срочное решение вопроса

назначения профилактики

вертикальной трансмиссии ВИЧ,

постконтактной профилактики

ВИЧ медицинским работникам,

предварительное установление

диагноза при срочной

госпитализации пациентов т.д.

путем приобретения быстрых

тестов для обследования

3.6. Доступность обследования на ВИЧ,

усовершенствование системы

добровольного консультирования и

тестирования с целью ранней

диагностики ВИЧ

ГБУЗ АО «Ахтубинская РБ» 2018 Не допустить вертикальную

трансмиссии ВИЧ

3.7. Оснащение учреждений

здравоохранения первичного звена в

сельской местности в соответствии с

табелем оснащения, обеспечения их

транспортом и информационными

технологиями

ГБУЗ АО «Ахтубинская РБ» 2018 Повышение доступности и

качества медицинской помощи и

жителей сельской местности.

Улучшения показателей

рождаемости, снижение

показателей смертности

3.8. Проведение ежегодных комплексных

профилактических осмотров граждан

ГБУЗ АО «Ахтубинская РБ» 2018 Улучшение качества жизни и

продолжительности жизни

пожилого возраста с последующей

диспансеризацией и выявлением лиц,

которым необходимо долгосрочное

лечение на специально выделенных

геронтологических койках в

стационарах по месту жительства

граждан пожилого возраста

3.9. Развитие и внедрение выездных форм

работы (мобильные комплексы,

включающие в себя передвижные

лаборатории, флюорограф,

маммограф для проведения

профосмотров и диспансеризации

ГБУЗ АО «Ахтубинская РБ» 2018 Уменьшение заболеваемости и

смертности от предотвратимых

причин, снижение дефицита

врачебных кадров

3.10

.

Повышение профессионального

уровня медицинских работников с

использованием всех доступных

методов, использование

симуляционных технологий

ГБУЗ АО «Ахтубинская РБ» 2018 Повышения качества оказания

медицинской помощи населению

3.11

.

Проведения скрининга нарушения

слуха у новорождённых с целью

раннего выявления заболеваний у

недоношенных детей и

своевременное принятие

реабилитационных мероприятий

ГБУЗ АО «Ахтубинская РБ» 2018 Снижение инвалидизации и

повышение качества жизни,

социальной адаптации и

интеграции в общество людей со

снижением слуха. Сохранения

функции зрения, предотвращение

инвалидизации, повышения

качества жизни детей с

нарушением зрения и слепотой

3.12

.

Обеспечение доступности

современных и эффективных методов

ГБУЗ АО «Ахтубинская РБ» 2018 Снижение заболеваемости

туберкулёзом

выявления и диагностики туберкулеза

у населения

3.13

.

Обеспечение проведения

мониторинга эпидемической

ситуации по туберкулезу и

выполнение противотуберкулезных

мероприятий

ГБУЗ АО «Ахтубинская РБ» 2018 Снижение уровня

заболеваемости и смертности от

туберкулеза

3.14

.

Внедрение программы обучения

врачей навыкам проведения

профилактических наркологических

осмотров учащихся

общеобразовательных школ на

предмет употребления психотропных

веществ.

Разработка модулей

психокоррекционной  программы для

детей группы риска, информационно-

образовательные программы для

родителей учащихся

общеобразовательных школ.

Проведение анкетирования детей по

ГБУЗ АО «Ахтубинская РБ»

возрастным группам и родителей по

наркологическим проблемам

ГБУЗ АО «Ахтубинская РБ» 2018 Снижения риска употребления

психотропных веществ у

несовершеннолетних,

повышение уровня знаний о

раннем выявлении

наркологических проблем

4. Мероприятия по снижению материнской и младенческой смертности, улучшению репродуктивного здоровья

4.1. Приобретение новейшего

медицинского оборудования для

акушерского стационара с

ГБУЗ АО «Ахтубинская РБ» 2018 Повышение уровня

рождаемости, снижение

младенческой смертности,

необходимыми расходными

материалами с целью внедрения

клинических протоколов по

современным перинатальным

технологиям, компьютерами для

осуществления мониторинга за

беременными, роженицами и

родительницами высокой степени

перинатального риска.

Проведение тренингов для врачей и

врачей общей практики, среднего

медицинского персонала

вспомогательного учреждения по

вопросам акушерской практики

снижение ранней неонатальной

смертности

4.2. Участие в программах по улучшению

репродуктивного здоровья женщин

ГБУЗ АО «Ахтубинская РБ» 2018 Снижение младенческой

смертности на 1000 родившихся

живыми

Верно: